

Izglītības ministru Dr. A. Tentelja runa Kulturas fonda 4. mākslas izstādī atklājot.

Sestdien, 18. decembrī, Mākslas akadēmijas telpās, atklājot Kulturas fonda sarīkoto 4. latvju mākslas izstādī, izglītības ministris Dr. A. Tentelis šādi uzrunāja sanākušos lūgtos viesus:

„Sveicu jūs šai Kulturas fonda sarīkotajā mākslas izstādē. Jūsu priekšā te nostājušies vairāk kā 200 mākslinieki — gleznotāji, tēlnieki, grafiķi. Viņi sniedz to labāko, ko viņi realizējuši krāsās, akmēnī vai metalā. Viņi sagaida, ka viņu darbs skatītājos atrisinās tādu pašu dzīvu prieku, kāds bija viņos šīs mākslas bagātības radot. Un viņi arī to sagaidīs.

Vērojot šo izstādī un salīdzinot to ar bijušām, man jāsaka, ka ir redzams progress, kas izteicies dziļākā domu nopietnībā, veiklākā un spēcīgākā tehnikā, konstrukcijā, darbu izvešanā un skaidrākā, pilnīgākā tautas gara uztvērē.

Un tomēr — no vairāk kā 1200 darbiem, kas bija šai izstādei piesūtīti, ir uzņemti nepilni 500 darbi. Kā tas nāk? Taču laikam tie nebija cienīgi nostāties citiem blakus. Es n.saku, ka visi šie darbi nekur nederētu — tā nav. Pa lielākai daļai vaina meklējama paviršībā un savu spēku pārvērtēšanā. Dažs bija iesniedzis tikai viegli uzmetas skices. Žūrija sprieda lielā vienprātībā, bet jāsaka gan — stingri. Viņa neskatījās, kas ir darba autors, bet skatījās tikai uz to, kāds ir pats darbs. Ne mākslinieka biedrība, ne mākslinieka vārds ieteica še darbu, bet otrādi: darbs ieteica autoru un cēla viņa vārdu.

Visiem tiem, kas šogad nav ietikuši šini Kulturas fonda izstādē, paliek šī cerība nākotnē.

Par šo Kulturas fonda rīkoto 4. mākslas izstādī maums visiem: māksliniekiem, šo darbu skatītājiem un cienītājiem pienākas no visas sirds pateikties mūsu vadonim, Valsts un Ministru Prezidentam Dr. Kārlim Ulmaņa kungam (Aplausi), gan par to, ka viņš cēlis gaismā Kulturas fondu, gan arī par to, ka viņš ierosinājis Kulturas fonda mākslas izstādes un veltījis tām tik lielu uzmanību un gādību. Mūsu visu vēlēšanās ir, lai mums arī uz priekšu būtu ļauts šo gādību baudīt. Tāpēc uzsauksim viņam trīskārtīgu „Lai dzīvo“ (Klātesošie sumina Valsts Prezidentu).

Pateiksimies arī valdībai, kas arī šogad nav liegusi savu gādību. Tāpat es pateicos Mākslas akadēmijai par telpām, kurās vairāk kā mēnesi ir nodotas izstādes rīcībā. Sirsnīgi pateicos visiem māksliniekiem par lielo atsaucību un izstādes stiprināšanu. Pateicos žūrijai, kurā veikusi grūtu pienākumu, par viņas taisnīgo uzdevumu pildīšanu. Un beidzot, lai izteikta pateicība visiem, kas pielikuši rokas pie šīs izstādes iekārtošanas un darbu novietošanas.

Cienītie klātesošie. Es uzaicinu ne tikai izstādītos darbus skatīt un baudīt, bet arī spriest par tiem un tos vērtēt, un par visām lietām — labi daudz tos pirkt, tādā kārtā atbalstot mūsu mākslu.“ LTA,